南开学生工作
2013年    第27期
党委学生工作部
学生工作办公室                       2013年6月9日

​​

关于开展2012-2013年度本科生“公能”素质评估工作的通知
各学院：

为贯彻落实《南开大学素质教育实施纲要（2011—2015）》，全面推进“以德为先、能力为重、全面发展、勇于创新”的南开“公能”特色素质教育，引导和促进学生德智体美全面协调发展，现就开展本科生“公能”素质评估工作通知如下：
一、评估对象

评估对象为南开大学2012级全日制本科生，其他年级参照执行。
二、组织机构

学校成立以分管学生工作校领导任组长，党委学生工作部、教务处、团委主要负责人为成员的校本科生“公能”素质评估工作领导小组。

各学院应成立以分管学生工作院领导任组长，专兼职学生工作干部、学生代表等组成的院本科生“公能”素质评估工作领导小组。

三、评估项目

评估项目按照《南开大学本科生“公能”素质评估项目说明》进行。各学院可根据人才培养目标，增加评估项目，制订本学院评估细则，并在本单位全体学生中公示后施行。
四、评估步骤

（一）学生自我总结。每名学生对自己本学年在“公能”素质发展方面所做出的努力和取得的成绩，进行个人总结（通过撰写书面总结或制作PPT的形式完成）。

（二）召开班级考评答辩会。以专业班为单位召开考评答辩会，班委会负责具体组织。考评答辩会应邀请辅导员、班导师（班主任）等参加，还可邀请校友代表、高年级学生参加。

答辩会分为答辩学生发言、到会人员提问、打分以及提出建议等几个环节。每名学生发言时间5分钟，提问时间2分钟（如果时间不充裕，可以不提问）。此后，由参会学生参照评估项目说明，对其进行打分评定。

各评估项目均分为5级，最高等级得分为4分，最低为0分。考评答辩会的所有参与者还可以对每名答辩学生过去一年内的表现，给予书面意见，对其进行鼓励、表扬或者提出建议，使答辩学生可以更好地认识自己的优势和不足，从而取得更大进步。这些书面意见由辅导员反馈至答辩学生。

（三）统计评估结果。每名同学素质评估的得分根据其各项目的得分加权求和获得。每个项目的得分，按照评分人的评价分数取平均值。

完成每名同学的得分测算后，需将所有同学的素质评估结果分为A（约占班级1/4）、B（约占班级1/4）、C（不限定名额）、F（不限定名额）4个等级。

各学院在认定评估不合格的学生时需非常谨慎，对拟评定不合格（F等级）的学生，须再次参加由院本科生“公能”素质评估工作领导小组组织的答辩，经核准，报校本科生“公能”素质评估工作领导小组批准。
对于无法参加班级考评答辩会的学生，可由同学代为答辩或由院本科生“公能”素质评估工作领导小组决定具体的评估方式。

（四）公示。评估结束后，学院要将总评结果在各班级内部分别公示，并将获评A和B等级的学生总名单在全院范围内进行公示。公示期为5天。

学生对评估结果持有异议的，在公示期内，可以向院本科生“公能”素质评估工作领导小组提出书面申诉。学院于接到申诉的5个工作日内作出结论并告知申诉人。学生对申诉结论有异议，可在接到结论之日起5个工作日内向校本科生“公能”素质评估工作领导小组提出书面复查申请。校本科生“公能”素质评估工作领导小组在接到申请之日起15个工作日内，做出复查结论并告知申请人。
五、评估结果的运用

本科生“公能”素质评估结果应进入学生档案，并作为评奖、评优、推荐免试研究生等工作的参考。
六、评估时间
评估工作安排在夏季学期进行。各学院应于夏季学期结束 (7月21日) 前完成。
七、工作要求
1.高度重视、精心组织。本次评估工作目的在于贯彻落实《南开大学素质教育实施纲要（2011—2015）》，教育引导学生成为公能兼备、创新乐群、全面发展、特色鲜明的优秀人才。各学院在实施过程中要加强领导，精心组织，确保本次评估工作平稳有序开展。

2.大力宣传、营造氛围。“允公允能”是南开教育观最具特色的阐释与表达方式，各学院要以本次评估工作为契机，将本次评估工作的背景、目的和意义在学生当中进行广泛宣传，使同学们进一步理解南开“公能”精神的内涵，统一认识，为评估工作营造良好的氛围,使评估真正成为一项重要的育人过程。
3.学院如实施不同于本通知的素质评估工作方案，需书面陈述理由及本单位方案，并报党委学生工作部备案。

各学院在评估工作实施过程中好的经验、做法请及时报党委学生工作部。

联系人：刘学

电话：23502102

附件：1.南开大学本科生“公能”素质评估项目说明
2.南开大学本科生“公能”素质评估表
3.南开大学本科生“公能”素质评估结果统计表
                                党委学生工作部

                                    2013年6月9日
报：校领导

送：各部处

发：各学院

附件1：

南开大学本科生“公能”素质评估项目说明
	类别
	项目
	项目说明

	“公”

之
评
估
项
目
	公之志向

（理想信念与民族精神）
	爱祖国、爱人民，拥护党的路线、方针、政策/抵制任何有损国家尊严、荣誉、利益和危害社会秩序的言行/有坚定的政治信念，主动关心时事政治，积极参加政治理论学习/有强烈的民族意识和国家观念，有为公志向，将个人发展目标与国家、社会发展要求紧密联系/知世情服务社会，知中国服务中国，主动参加社会实践和社会公益服务活动/有大局观和集体荣誉感，主动参加集体建设和集体活动，不做损害集体利益和荣誉的事/热爱生活，有进取心，始终保持积极向上的心态/有强烈的社会责任感，做事不惧艰难、坚持到底

	公之操守

（道德品质

与公民素养）
	服从公意，自觉维护公共利益和公共秩序/遵守国家法律、法规及学校各项规章制度，遵守团体规则，爱护公物/为人正直，办事公道，坚持原则，不随波逐流或偏信盲从/见义勇为，敢于纠正不良现象与风气/诚实守信，表里如一/尊师重道，尊老爱幼，孝敬父母，礼貌待人/生活节约俭朴，不奢侈浪费，不攀比/作风严谨踏实，做事认真不敷衍/尊重、体谅他人，不影响他人正常学习和休息/热爱劳动，不懒散，自觉保护环境

	公之襟怀

（文化自觉

与南开气质）
	甘于奉献，凡事以“公”为前提，以国家和集体利益为重/心胸宽广，不斤斤计较个人得失/谦虚谨慎，不骄不躁/淡泊名利，在利益面前不争抢/诚恳待人，乐于助人，有团结协作精神，做事不自私/乐观平和，不嫉妒、诽谤他人/勇于担当，在困难问题面前不推诿逃避/遵从“容止格言”要求，举止言谈大方得体，于日常点滴之中培养南开气质

	类别
	项目
	项目说明

	“能”
之

评
估
项

目
	生活能力
	经常参加体育锻炼，有良好的体育运动习惯/积极参加各类体育比赛并取得好成绩/遵守体育道德和体育运动精神，耐得输赢/有分辨是非和抵制诱惑的能力/生活自立,有节制，能妥善处理生活中遇到的问题/有健康的生活习惯, 讲究卫生/吃苦耐劳,有抗压能力,能够有条不紊地安排生活

	学习能力
	学习有目标、有计划，有自主学习的能力和习惯/有积极端正的学习态度，笃实好学，善于思考,善于观察，有独立见解,认真完成各类作业/有浓厚的学习兴趣，主动获取学习资源、 参与学习讨论、参加学术研究/有科学严谨的学习方法和良好的学习习惯/对知识孜孜以求、锲而不舍、潜心研修/取得优良学习成绩,学习成果显著

	创新能力
	有尊重差异、大胆质疑和改革求变的意识和能力/主动参加课内外学术科技竞赛等有助于提升创新能力的各项活动/在学术论文、科研创新和发明专利等方面有显著成绩/在专业竞赛、科技文化等活动中有突出表现/在日常的学习实践中展现出突出的创新精神与能力

	协作能力
	具有强烈的团队意识和集体观念/主动参加集体活动，善于与他人合作/在团队合作中表现出很强的组织能力/积极承担为同学服务的社会工作，工作能力突出/有很强的与人沟通的能力/有出色的文字语言表达能力/能够倾听他人意见，与他人平等交流和讨论

	文化素养
	具有深厚的人文知识和科学知识/在音乐、美术、舞蹈等艺术领域有特长或表现出较高的艺术欣赏水平/具有高雅的审美情趣/主动参加各类美育活动/主动培养自己发现美、表现美、创造美的能力

附件2：

编号：
南开大学本科生“公能”素质评估表
学院        专业        班级                                                                 年     月     日
	序号
	姓名
	项目
	得分
	备注

	“公”之评估项目
	“能”之评估项目

	公之志向
（15%）
	公之操守（15%）
	公之襟怀（15%）
	生活能力（10%）
	学习能力（15%）
	创新能力（15%）
	协作能力（10%）
	文化素养
(5%)

	做得最好的方面和
最需要改进的方面

	做得最好：
最需改进：

	做得最好：
最需改进：

	做得最好：
最需改进：

	做得最好：
最需改进：

	做得最好：
最需改进：

	做得最好：
最需改进：

注：1.本评估表共分8项，每项满分4分,建议学生打分时可以计至小数点后一位,如甲同学对乙同学的生活能力可以评为3.9分.

    2.各班级在计算每位同学的加权求和成绩时应计分至小数点后三位,如某位同学最后得分为3.192分。
附件3：
南开大学本科生“公能”素质评估结果统计表
学院          专业           班级
	姓名
	学号
	评定结果
	姓名
	学号
	评定结果

辅导员签字：                                              年   月   日
注：所有同学的素质评估结果分为优秀（标记为A，占班级1/4）、良好（标记为B，占班级1/4）、合格（标记为C，不限定名额）、不合格（标记为F，不限定名额）四类。
9